

TYGODNIK KOŚCIELNY

PARAFJI

SW. TRÓJCY

Wychodzi na każdą niedzielę.
Opłata 10 groszy za egzemplarz
do puszki roznosiela. —
Za zezwoleniem Władzy Duchownej.



Redakcja i Administracja:
Kancelaria przy Kościele św. Trójcy.
Telefon nr. 1075.
Redakcja:
Ks. prob. Mieczysław Skonieczny
w Bydgoszczy.

Rocznik IV

Bydgoszcz, dnia 2 kwietnia 1933

Numer 14

Przed 40-godzinnem nabożeństwem.

W czwartek, piątek i sobotę przed Palmową Niedzielą odbędzie się w kościele naszym parafjalnym doroczne 40-godzinne nabożeństwo, podczas którego adorować będziemy Najświętszy Sakrament wystawiony w monstrancji. **Przez te trzy dni od rana do wieczora cała nasza parafia skupi się u stóp Jezusa w Najświętszym Sakramencie i oddawać Mu będzie najwyższą cześć i hołd.**

Rano odprawiać się będą od godz. 6-tej do 9-tej Msze św. **Przybywajcie na nie jak najliczniej, szczególnie niechaj suma c godz. 9-tej zgromadzi u stóp Jezusa Eucharystycznego najliczniejsze zastępy parafjan i parafjanek, mianowicie bezrobotnych, ażeby u stóp Jezusa Eucharystycznego mogli wyprosić sobie lepszą dolę.**

Prześliczne są wieczorne nabożeństwa o godzinie 19-tej, podczas których kaznodzieja zaproszony wygłasza naukę o Najświętszym Sakramencie. **Przybywajcie wszyscy parafjanie na te wieczorne zakończenie adoracji całodziennej także i wy, którym Pan Bóg dał pracę, ażeby Jezusowi za dar pracy i stanowisko złożyć serdeczną podziękę.**

Przez trzy dni 40-godzinnego nabożeństwa rok rocznie gromadzą się już nie setki, ale tysiące naszych parafjan u stołu Pańskiego, ażeby duszę swoją posilić, pckrzepić i wzmocnić pokarmem niebieskim, Komunją św.

Czem bowiem jest Komunia św. dla duszy? Komunia św. dla duszy jest prawdziwym pokarmem niebieskim. „Ciało moje prawdziwie jest pokarmem, a krew moja prawdziwie jest napojem“ mówi Pan Jezus. Jak ciało nasze potrzebuje pokarmu ziemskiego, tak dusza nasza łaknie również pokarmu. Pokarm ten w nieskończonym miłosierdziu swoim zostawił nam Pan

Jezus w Eucharystji. Przedziwne są łaski jakie Kamunja św. udziela duszy naszej. Św. Tomasz z Akwinu, doktor anielski, porównuje błogie skutki Komunji św. z pokarmem ziemskim.

Jak pokarm ziemski zachowuje nasze siły fizyczne, tak Komunja św., pokarm niebieski, zachowuje życie duchowne, życie Baze duszy naszej. Wspiera ją, ażeby łatwiej mogła się oprzeć pokusom szatańskim. **Nikogo bowiem szatan się tak tak nie lęka, jak mocy Bożej Zbawiciela naszego.** Kiedy w duszy naszej przez Komunję św. mamy Pana Jezusa, wówczas łatwo odrzucimy od siebie wszelkie pokusy szatańskie i przezwyciężymy moc złego ducha.

Pokarm ziemski pomnaża siły fizyczne, to samo sprawuje w duszy naszej Komunja św. Chleb anielski wzmacnia i pomnaża łaskę uświęcającą w duszy naszej, uwalnia nas od grzechów powszednich i tem samym przyczynia się do rozrostu życia naszego duchownego, życia Bożego.

Pierwsi chrześcijanie byli jednym sercem i jedną duszą, bo miłość tę i jedność bratnią czerpali z codziennej Komunji św. **Jakżeż bardzo potrzeba naszej parafji ażebyśmy byli jednym sercem i jedną duszą, ażebyśmy wszyscy w poczuciu naszej jedności braterskiej w Chrystusie umieli się kierować wobec naszych sąsiadów, wobec naszych bliźnich nie samolubstwem i złością, ale miłością bliźniego i dobrocią, abyśmy umieli wzajemnie się wspierać a szczególnie tych, którzy są w biedzie i ubóstwie i żebyśmy wspólnie dzieła zapoczątkować i przeprowadzić mogli dla wspólnego dobra, dla dobra parafji, tej najmniejszej żywej komórki Kościoła Chrystusowego.**

Jak ciało nasze w chorobie potrzebuje lekarstwa, tak dla duszy naszej lekarstwem niebieskim jest Komunja

św., a mianowicie częsta codzienna **Komunja św.** Dusza nasza nosi na sobie rany zadane jej przez grzech pierworodny.

Nasz umysł, nasze rozpoznanie jest przyćmione, skutkiem tego trudno nam poznać i pojąć prawdę Bożą.

Nasza wola skażona przez grzech pierworodny tak łatwo skłania się ku złemu.

Uczucie nasze miast mieć upodobanie w Bogu, zwraca się ku rzeczom przyziemnym i grzesznym.

Chora jest też dusza nasza od ran, które jej zadajemy przez grzechy uczynkowe.

Te wszystkie rany duszy leczy przedziwnie Przenajświętsze Ciało i Krew Pańska. Pan Jezus w Komunji św. oświeca umysł nasz, wolę naszą umacnia w dobrem, serce nasze odrywa od rzeczy ziemskich a skierowuje ku Bogu, Najwyższemu Dobru godnemu wszelakiej miłości. Takie błogie skutki i niewypowiedziane łaski Komunja św. sprawuje w duszy naszej. **Idźcie więc drodzy parafjanie za piękną tradycją lat poprzednich i w czasie 40-godzinnego nabożeństwa jak najliczniej przystępujcie do Stołu Pańskiego. Niechaj Stół Eucharystyczny w świątyni naszej podczas 40-godzinnego nabożeństwa będzie obłożony przez Was, drodzy Parafjanie, jako biesiadników Bożych.**

I jeszcze jedno słowo gorącej zachęty.

Przystępujcie do Komunji św. mianowicie teraz w czasie wielkanocnym nie tylko jeden raz, ale, naśladowując święty wzór pierwszych chrześcijan, garnijcie się do Stołu Pańskiego jak najczęściej, o ile możności codziennie. Komunikujcie po jednej spowiedzi św. przez cały tydzień, albo i przez dwa tygodnie. Jeden jest tylko warunek:

musicie być w łasce uświęcającej t. j. bez grzechu śmiertelnego. Szczególnie zaś wykorzystajcie dla duszy waszej czas 40-godzinnego nabożeństwa adoracyjnego.

Przez częstą i codzienną Komunię św. zachowacie i pomnożycie najlepiej

życie duchowne, życie Boże w duszach waszych.

Zatem hasłem 40-godzinnego nabożeństwa dla całej naszej parafji niechaj będzie: częsta i codzienna Komunia św. „Kto pożywa tego chleba ma żywot wieczny“. Ks. Proboszcz.

List Pasterski Jego Eminencji Ks. Kardynała Prymasa Polski.

(Ciąg dalszy).

III.

Parafja jest żywą komórką Kościoła Chrystusowego, najdrobniejszą częścią jego hierarchicznego ustroju. Parafja ma swoje życie, swą jedność, i stanowi zwartą całość. Dzieje apostoelskie i dalsze księgi Nowego Testamentu mówią o gminach chrześcijańskich, jako o jednostkach kościelnych, jako o „kościółkach“. Święty Paweł pisze np. „kościółowi Bożemu który jest w Koryncie“; „kościółowi w Galacie“; „kościółowi Tesaloniczan“. W Objawieniu św. Jana Zbawiciel odzywa się „do siedmiu kościołów, które są w Azji“ i do każdego z nich osobna. W tem znaczeniu jest parafja wykrojem Kościoła Chrystusowego, ale wykrojem, stanowiącym żywą całość. Nie jest atoli organizmem samowładnym ani czemś zdolnym do życia w oderwaniu od całości. Parafja tkwi w Kościele powszechnym i w jego organizmie całą swą istotą. Z niego czerpią autorytet i życie. Od niego oderwana zamrzeć musi. Nie jest więc zupełnie samodzielna, chociaż jest organizmem. Jest pewną całością a zarazem jej częścią. Gdy traci życiowy kontakt z resztą Kościoła, przestaje być i organizmem i częścią.

Jeżeli za św. Pawłem uważać będziemy Kościół za ciało mistyczne Chrystusa, „Kościół jest ciałem Jego“, to parafja jest w tem Ciele tem miejscem, w którym każdy z nas, Kochani Diecezjanie, tkwi jako najdrobniejsza tego ciała komórka, zgodnie z teologią Pawłową: „wy jesteście ciałem Chrystusowym i członkiem z członka“. To też jak poszczególne komórki w zdrowej części ciała krzepią się pełnią życia teje części a w chorym członku chorują również poszczególne jego komórki, tak w parafjach o mało rozwiniętym życiu religijnem dusze parafjan bywają naogół dotknięte słabością swego ośrodka kościelnego, podczas gdy w parafjach o silnem tętnie nadprzyrodzone mogólna tężyzna religijna udziela się również jednostkom.

Jeżeli w Kościele Chrystusowym upatrujemy boską instytucję zbawienia, to o parafji twierdzić możemy, że ona w swym zakresie pełnia zbawcze zadanie Kościoła. W parafji spotyka się dusza ze światem bożym i z objawioną prawdą. Parafja wyciąga wier-

nych w sferę życia nadprzyrodzonego. Jest w niej cały Chrystus i Duch święty. Jest w niej całe objawienie, nie umniejszony skarb wiary, nieskończone bogactwa łaski z wszystkimi tajemnicami uświęcenia i środkami zbawienia.

Jeżeli wreszcie zapatrujemy się na Kościół jako na społeczność hierarchicznie zorganizowaną, to parafję uważać musimy za jego najmniejszą ustrojową grupę. Gdy parafja nie jest jakimś ideowem odzwierciedleniem zbiorowości Kościoła ani przypadkowym wcieleniem Ewangelji w niepowiąзанą grupę ludzi. Nie jest tylko geograficznym określeniem siedziby proboszcza ani jedynie kościelnym okręgiem administracyjnym. **Parafja jest „kościółem“ w znaczeniu Dziejów Apostolskich, czyli jest rzeczywistą społecznością katolików, mającą w obrębie Kościoła Chrystusowego swoje organiczne życie, swój ustrój, swego pasterza, swoje cele i zadania, swoje prawa i czynności, swoje powiązania i odgraniczenia.**

Krzyż i śmierć krzyżowa.

Krzyż złoty zdobi pierś papieża, krzyż błyszczy na sercach biskupów katolickich. Wyrzeźbiony w kości słoniowej albo w drzewie hebanowem przyozdabia ołtarze domowych kaplic możnych, krzyż wisi u różańca, który biedna staruszka trzyma w drżących rękach, krzyż pozdrowia pielgrzyma na szczytach wysokich i w samotnej dolinie. Przechodząc zdejmujemy przed nim kapelusz ale tak mało sobie przy nim myślimy; przed krzyżem kłękamy w kościele, i tak już oswoiliśmy się z tą myślą, że Zbawiciel za nas cierpiał i umarł że tylko rzadko, bardzo rzadko, wnিকamy w tę nieprzebraną głębię tajemnicy którą nam krzyż głosi. W jakiejś powieści nowoczesnego pisarza czytamy, jak pewien obłąkany przybił gwoździami człowieka do drzwi swego pokoju, że zdawał się wisieć na krzyżu. Opis tej sceny jest przejmujący. Ależ czy mniej było straszne to, co działo się kiedyś, nie w wyobraźni pisarza, ale rzeczywistości na Golgocie? Na owej szubienicy — albowiem krzyż, który dziś czcimy, wówczas nie był niczem innym — za-

wisł człowiek, gwoździami nielitościwie przykuty, którego członki drgały z nieopisanego bólu, którego głowa szukała oparcia a nie mogła go znaleźć, którego ciało konało powoli w okrutnych mękach. Kto przybił Ukrzyżowanego do tego drzewa hańby? Jak doszło do tego, że najwyższa Rada żydowska, namiestnik cesarza rzymskiego, uczeni i motłoch uliczny tak zgodnie wydają Jezusa z Nazaretu na sromotną śmierć krzyżową?

Pomijamy te wszystkie odpowiedzi, które na to pytanie dają pyszałkowaci niedowiarkowie — śmieszne, nierozumne, bluźniercze. Jedna jest tylko prawdziwa odpowiedź; to ta, którą wypowiada wierny lud chrześcijański, gdy, odprawiając Drogę Krzyżową, mówi: „Chwalimy i błogosławimy Ciebie, Panie, boś przez krzyż Swój święty świat odkupił raczył“. Zaprawdę Pan Jezus umarł na krzyżu, bo sam chciał, bo tak chciał Ojciec Jego niebieski jako zadośćuczynienie za grzechy ludzkości, a wola Boża musi się wypełnić, choćby droga do tego prowadziła przez noc i grozę śmierci.

Podśluchana rozmowa...

Kazia: Wandziu! Dlaczego tak pędzisz i nie raczysz nawet spojrzeć, gdy ci się kłaniam?

Wandzia: Nie mam czasu, gdyż chcę zdążyć na wieczornicę Młodych Polek. Mówię ci, że warto posłuchać. Coś niecoś dowiedziałam się, ale to co wiem zachęca mnie do tego, by ujrzeć rzecz całą. A ty nie zechcesz pójść ze mną?

Kazia: Nie! Wybieram się do kina, ale przyznam ci się, że twojem opowiadaniem zaciekałaś mnie bardzo. Co i gdzie odgrywają te Młode Polki?

Wandzia: Dziś mają swój tradycyjny wieczór religijny i to na sali

„Patzera“, ale na tej w podwórzu. Przedstawienie rozpoczyna się już o godz. 7. Spieszmy więc, bo możemy łatwo zapóźnić.

Kazia: Brawo! Rezygnuję z kina, wstąpię tylko po Marylę i idę z tobą na wieczornicę Młodych Polek.

Koncert dobroczynny.

W ostatniej chwili przypominamy, że Konferencja Męska Św. Wincentego a Paulo urządza **Wielki Koncert Dobroczynny** w najbliższą niedzielę, dnia 2. kwietnia, o godz. 8-mej wieczorem w sali Kasyna Cywilnego przy ulicy Gdańskiej 19.

Już sami wykonawcy koncertu, znani wirtuozowie pp. Irena Kurpisz-Stefanowa i Jerzy Stefan powinni ściągnąć jak najwięcej miłośników dobrej muzyki na powyższą imprezę.

Czysty dochód z koncertu przeznacza się na ubranka dla ubogich chłopców przystępujących do I. Komunii św.

Ze względu na piękny cel oraz dla własnej szlachetnej rozrywki prosimy parafjan o jak najliczniejsze przybycie.

Bilety nabyć można w niedzielę od godz. 7-mej do 12-tej w biurze parafjalnem oraz wieczorem przy kasie w Kasynie Cywilnem.

Zarząd Konferencji.

STOW. MŁODYCH POLEK „PROMYK“

przy par. św. Trójcy odegra w nadchodzącą niedzielę, t. j. 2 kwietnia, o godz. 7-mej w letniej sali Patzera, dramat współczesny p. t. „Bezbożne dziewczę“ Janiny Gąsiorowskiej.

Nie wątpimy, że sala zapełni się po brzegi, gdyż przedstawienia naszych sympatycznych „Promyczków“ mają już ustaloną sławę, a przytem w dramacie tym poruszono aktualne zagadnienie: jest Bóg czy Go nie ma?

A więc w niedzielę spotkamy się wszyscy na przedstawieniu „Promyka“, aby poprzeć szlachetne wysiłki naszej młodzieży, tej lepszej przyszłości Narodu!

Pamiętajmy, że to nasz obowiązek!

Potrzebujemy na Wielkanoc cztery Komże.

Przy przeglądaniu bielizny kościelnej stwierdziliśmy, że komże nasze są już bardzo podniszczone. Potrzebujemy koniecznie cztery nowe komże. Odzywamy się zatem do zawsze ofiarnych serc naszych parafjan z gorącą prośbą, ażeby na Wielkanoc podarowali kościołowi naszemu cztery nowe komże. Potrzeba tylko czterech ofiarodawców względnie ofiarodawczyni. Będzie to piękny dar dla kościoła naszego na Święta Wielkanocne. Potrzebnych informacji udzieli Siostry Elżbietanki.

Z Parafjalnej Akcji Katolickiej.

W poniedziałek, 23 marca odbyło się w Ognisku Parafjalnem zebranie Parafjalnej Akcji Katolickiej, które zagał w zastępstwie prezesa p. Masełkowskiego. Zastąpione były wszystkie zarządy naszych organizacji parafjalnych. Po przeczytaniu przez sekretarza protokołu i po sprawozdaniach wygłosił Ks. Borzych referat o konieczności ratowania bazyliki wileńskiej.

W tym celu zawiązał się na ziemiach zachodnich pod protektoratem J. Em. Ks. Kard. Prymasa Hlonda „Wojewódzki Komitet Ratowania zagrożonej Bazyliki Wileńskiej“. W poszczególnych parafjach utworzyły się osobne komitety parafjalne. W skład komitetu parafjalnego wchodzi ks. Proboszcz jako przewodniczący i członkowie Parafjalnej Akcji Katolickiej. W niedzielę 2. kwietnia b. r. kwestować będą przed kościołem panie z Tow. Kobiet „Jutrzenka“, a na ulicach naszej parafji członkowie z Kat. Tow. Robotników Polskich celem ratowania zagrożonej bazyliki wileńskiej. Uprasza się o chętnie składanie ofiar na powyższy cel, aby przyczynić się wedle sił i możliwości do ratowania naszych historycznych pamiątek, a szczególnie bazyliki wileńskiej, w której spoczywają zwłoki królewicza polskiego św. Kazimierza.

ZARZĄD LIGI KATOLICKIEJ

komunikuje, że w przyszłą środę, 5. 4. br. zebranie się nie odbędzie.

BACZNOŚĆ!

Wzywa się Parafjan do czujności przed krętaczami Pisma św. którzy znowu grasują po naszej parafji.

KONFERENCJA MĘSKA ŚW. WINCENTEGO A PAULO

zawiadamia, że zebranie miesięczne Konferencji odbędzie się w przyszłą środę, dnia 5. kwietnia, o godz. 7,30 wieczorem w wielkiej salce parafjalnej.

Nadzwyczaj zajmujący referat wygłosi Ksiądz Prob. Fiedler z Chlewisz.

Ze względu na przybycie czcigodnego referenta z innej miejscowości i współzałożyciela Konferencji, prosimy wszystkich członków o łaskawe przybycie.

Zarząd.

Porządek nabożeństw.

Porównaj porządek rekolekcji.

2. 4. Niedziela Męki Pańskiej.

Ewangelja św., zap. u św. Jana r. 8, 46—59.

Godz. 7 Cicha Msza św. z kazaniem.

Godz. 8 Cicha Msza św.

Godz. 9 Msza św. z kazaniem dla dzieci.

Godz. 10,15 Suma z kazaniem.

Godz. 12 Cicha Msza św. z kazaniem.

Godz. 14 Chrztę i wywody.

Godz. 15 Gorkie Zale z kazaniem.

W dni powszednie Msze św. o godz. 6,15, 7,00, 7,45 i 8,30.

Wywody i chrztę codziennie o godzinie 8 (zgłosić się w zakrystji).

Okazja do spowiedzi św. codziennie od godziny 6,15.

5. 4. Wtorek.

Godz. 7 Wotywa do św. Antoniego.

6. 4. Czwartek.

Godz. 6 Msza św.

Godz. 7 Msza św. z wystawieniem Najśw. Sakramentu.

Godz. 8 Msza św.

Godz. 9 Suma zarazem nabożeństwo dla

Godz. 19 Nieszpory z kazaniem.

Godzina św. od 11—12 w nocy.

7. 4. Piątek.

Pierwszy piątek ku czci Najśw. Serca Pana Jezusa.

Godz. 6 Msza św.

Całodzienna adoracja Najśw. Sakramentu od godz. 7 rano do 7 wiecz. O godz. 7 wyst. Najśw. Sakramentu z wotywą.

Godz 8 Msza św.

Godz 9 Suma i zarazem nabożeństwo dla dzieci.

Adorując od:

8—9 Panny różańcowe, róża 1—35.

9—10 Matki różańcowe, róża 1—60.

10—11 Stow. Kobiet „Jutrzenka“.

11—12 Straż Honorowa.

12—1 Trzeci Zakon.

1—2 Panny różańcowe, róża 36—70.

2—3 Matki Różańcowe, róża 61 do końca

3—4 Dzieci szkolne, Mały Chór, Tow. Misyjne Chłopców, Stowarzyszenie Dzieciństwa Pana Jezusa.

4—5 Stow. Pań św. Wincentego a Paulo.

5—6 S. M. P. „Promyk“.

6—7 Tow. Robotników, S. M. P. „Gwiazda“, Żyw. Róż. Ojców i Młodzieńców i Tow. śpiewu „Moniuszko“.

O godz. 19 zakończenie adoracji nabożeństwem z kazaniem.

8. 4. Sobota.

Godz. 6 Msza św. z wystawieniem Najśw. Sakramentu.

Godz. 7 Msza św.

Godz. 8 Wotywa z litanją do Matki Bosk.

Godz. 9 Suma i zarazem nabożeństwo dla dzieci.

Godz. 19 Zakończenie adoracji. Nieszpory, kazanie i procesja.

9. 4. Niedziela Palmowa.

Ewangelja św. u św. Mateusza 21, 1—9.

Porządek nabożeństw jak w niedzielę.

Kalend. bractw i towarzystw

2. 4. Niedziela.

Żyw. Róż. Ojców. Na sumie asyst. róża 6.

Żyw. Róż. Młodzieńców. Zebr. po Gorkich Żalach.

III. Zakon. Zebranie po Gorkich Żalach. Tow. Kobiet „Jutrzenka“. Zebr. po Gorkich Żalach.

3. 4. Poniedziałek.

S. M. P. „Gwiazda“. Zebr. zarządu o godzinie 19,30.

Sekcja Dobroczyńności. Zebranie o godz. 19 w Ognisku Parafjalnem.

Stow. Pań Prac. w Handlu i Konfekcji. Zebranie zarządu o godz. 19,30 w Ognisku Parafjalnem.

4. 4. Wtorek.

III. Zakon. Zebranie prywatne o godz. 17,30 w salce parafjalnej, zebranie okręgowych o godz. 16,30.

Stow. Dzieciństwa P. Jezusa. Nabożeństwo o godz. 16.

5. 4. Środa.

S. M. P. „Promyk“. Zebr. urozmaicone oddz. młodsz. o godz. 19.

6. 4. Czwartek.

S. M. P. „Gwiazda“. Zebr. plen. o godz. 19,30 w salce.

9. 4. Niedziela.

Żyw. Róż. Ojców. Na sumie asyst. róża 7.

Żyw. Róż. Ojców. Zebr. po Gork. Żalach.

S. M. P. „Promyk“. Zebr. po G. Żalach. Tow. Św. Wojciecha „Jedność“. Wspólna

Komunja św. wielkanocna o godz. 8.00 pod sztandarem.

W Czyżkówku.

2. 4. Niedziela.

Godz. 8 Msza św. cicha.

Godz. 10 Suma z kazaniem.

Godz. 13,30 Chrztu i wywody.

Godz. 15 Gorzkie Żale.

W dni powszednie Msza św. o godz. 7,00.

Droga Krzyżowa odbywa się w piątki o godz. 17.

8. 4. Sobota.

Spowiedź wielkanocna Żywego Różańca Ojców i Młodzieńców.

ZEBRANIA.

2. 4. Niedziela.

Żyw. Róż. Ojców i Młodzieńców. Zebranie po sumie.

Żyw. Róż. Matek. Zebr. po niesporach.

3. 4. Poniedziałek.

S. M. P. „Wiosna“. Zebranie plenarne.

6. 4. Czwartek.

S. M. P. „Orzeł“. Zebr. plenarne.

Sprostowanie do sprawozdania Sekcji Dobroczyńności w numerze 13 Tyg. Kość.

Wiersz 21 winien brzmieć: „**Wiele rzeczy otrzymaliśmy za pośrednictwem p. Kotlarkówny z firmy Mateckich, a nie Korthalsówny jak mylnie podano.**”

KOMUNIKAT STRAŻY HONOROWEJ.

1. Msza św. wynagradzająca w pierwszy piątek miesiąca o godz. 7.
2. Godzina święta w czwartek od godz. 11—12 wiecz.

Ofiary.

Na Dom Katolicki złożyli: I. rata p. dyr. Kowalska 30,— zł.; p. Józef Górski 10,— zł.; N. N. 2,— zł.; p. dr. Czarlińska 5,— zł.; p. Lohmajerowa I. rana 20,— zł.; p. Ludwik Brzyski 1,— zł.; p. Edmund Kruszczyński 1,— zł.; p. Dobrzyński 0,50 zł.; p. Ludwik Nowak 2,— zł.; p. Leon Ezop 0,20 zł.; p. Bronisław Kruszczyński 5,— zł.; p. Polaszek 1,— zł.; p. Gaworzewski 1,— zł.; p. Lisewski 5,— zł.

Na Straż Honorową zebrano na ślubie p. Durszewiczówny 10,— zł., N. N. na kwiaty do ołtarza Matki Boskiej 10,— zł.

Ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać“.

KOMUNIKAT STOW. PAŃ WINCENTEK.

Roczne walne zebranie Stow. Pań Wincentek odbędzie się w **środe, 5 kwietnia, o godz. 5-tej po poł.** w Domu Katolickim na Wilczaku. Przed walnym zebraniem o godz. 4,30 krótkie nabożeństwo w kościele.

W intencji Stow. Pań Wincentek odprawi się w **środe, w dniu walnego zebrania Msza św. o godz. 7,45.**

Szanowne członkinie uprasza się o jak najliczniejsze przybycie na Mszę św. oraz na walne zebranie. **Zarząd.**

KALENDARZYK ZMARŁYCH.

Polecamy pobożnej pamięci naszych zmarłych parafjan w rocznicę ich zgonu.

3 kwiecień:

- śp. Stanisława Helaka, 1924;
 „ Karola Bugiela, 1924;
 „ Bronisławy Nabrdalikowej, 1924;
 „ Jana Dybowskiego, 1926;
 „ Adama Komorowskiego, 1930;
 „ Pawła Sandacha, 1931.

4 kwiecień:

- śp. Katarzyny Pawełkowskiej, 1922;
 „ Aleksandra Czajkowskiego, 1924;
 „ Karoliny Jezierskiej, 1925;
 „ Franciszka Filipiaka, 1926;
 „ Eleonory Miatkiazowej, 1928;
 „ Michaliny Starszakowej, 1928;
 „ Pawła Flakowskiego, 1928;
 „ Walerji Kosiolowej, 1929;
 „ Heleny Rudnickiej, 1929;
 „ Anastazji Rysiewalskiej, 1931;
 „ Agnieszki Depkowej, 1931;
 „ Wojciecha Gabrycheyka, 1931;

5 kwiecień:

- śp. Barbary Krawiec, 1920;
 „ Józefa Pluchcińskiego, 1926;
 „ Joanny Wienielówny, 1927;
 „ Cecylji Ciechoszowej, 1926;
 „ Joanny Zakorowskiej, 1930;
 „ Anny Jędrzejczawówny, 1930;
 „ Anny Stolzmannowej.

6 kwiecień:

- śp. Józefa Brzeskiego, 1921;
 „ Adama Szaefera, 1922;
 „ Józefa Zawady, 1923;
 „ Bolesława Wilicka, 1924;
 „ Marcelego Wasielewskiego, 1924;
 „ Marty Pastorskiej, 1929;
 „ Stanisława Podgórskiego, 1929.

7 kwiecień:

- śp. Pauliny Kukulka, 1921;
 „ Aleksandryny Wenierowskiej, 1922;
 „ Żazimiery Rapińskiej, 1925.

8 kwiecień:

- śp. Wawrzyńca Romańskiego, 1925;
 „ Leona Pieczka, 1925;
 „ Jana Grodzickiego, 1927;
 „ Franciszka Gorczyńskiego, 1927;
 „ Henryka Hudzickiego, 1931.

9 kwiecień:

- śp. Marjanny Berkowej, 1931;
 „ Stanisławy Grześkiewicz, 1921;
 „ Wiktora Grzegorowskiego, 1924;
 „ Marjanny Mikołajczykówny, 1926;
 „ Heleny Zablewskiej, 1926;
 „ Marji Berusowej, 1927;
 „ Czesława Karolewicz, 1929;
 „ Magdaleny Jaśniewskiej, 1930;
 „ Agaty Bączkowskiej, 1930.

Wieczny odpoczynek racz im dać Panie!

SAKRAMENT CHRZTU św. OTRZYMALI:

Pietryga Jerzy, Jackowskiego 34;
 Waliszewski Bolesław, Gdańska 139;
 Grabowicz Benon, Nakielska 25;
 Wesołek Stanisław, Stawowa 34;
 Czeczka Franciszek, Jackowskiego 36;
 Czeczka Leszek, Jackowskiego 36;
 Domina Romuald, Chwytowo 6,
 Piórkowski Mieczysław, Grunwaldzka 137;
 Kaja Wojciech, Św. Trójcy 15;
 Kamińska Lidia, Lubelska 26;
 Rossa Zygmunt, Nakielska 27;
 Kowalska Zofja, Staroszkolna 29;
 Hoffmann Eugeniusz, Grunwaldzka 30;
 Kędzierska Lidja, Św. Trójcy 3;
 Lewandowski Henryk, Jasna 29;
 Kachelska Helena, Łochowice;
 Schendel Eugenja, Śląska 42;
 Rybacki Jerzy, Lisi Ogon;
 Kwiatkowski Hilary, Malborska 20;
 Wykrzykowska Wiesława, Kordeckiego 10.

UMARLI.

Nessel Gertruda, ul. Grunwaldzka;
 Karwacz Tadeusz, Grunwaldzka 153;
 Lorkowska Marta, Grunwaldzka 6;
 Pawlak Tomasz, Nakielska 56;
 Maternowski Czesław, Łokietka 19;
 Chyła Janina, Koronowska 66;
 Grabowski Jan, Kordeckiego 31;
 Pezała Władysława, Prądy;
 Rompalski Walenty, Grunwaldzka 103;
 Piotrowski Bernard, Grunwaldzka 109.
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie!

Poważne oszczędności
 omimo kryzysu
 otrafisz jeszcze osiągnąć
 kupując
 farby, lakiery, pokosty, pendzle,
 szablony, klej, szelak, papier
 krzemieny, pumeks w
 drogerjach **Michała Buzalskiego**
 Bydgoszcz-Okole :: Bydgoszcz-Wilczak
 ul. Grunwaldzka 59. ulica Nakielska 22.
 Telefon tylko 1669.

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Bydgoszczy

Jagiellońska 4, Telefon nr. 20-06, 20-07

przyjmuje wkłady począwszy od 1 złotego

i oprocentowuje:

wkłady za wypowiedzeniem dziennem: **4** $\frac{1}{4}$ 0/0
 wkłady za wypowiedzeniem miesięcznym: **5** $\frac{1}{2}$ 0/0
 wkłady za wypowiedzeniem kwartalnym: **6** $\frac{1}{3}$ 0/0
 wkłady za wypowiedzeniem półrocznym: **7** $\frac{1}{2}$ 0/0

Wkłady są wolne od podatku od Kapitałów od rent.

Dla drobnych oszczędności wydaje Kasa

skarbanki domowe.

Za wszelkie zobowiązania Kasy odpowiada miasto całym swym majątkiem.